
 CITTÀ                                                        

DI SETTORE  MOBILITÀ E TRASPORTI 
SIRACUSA                                            

 

   

O.D.C.S. N° 668/23 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che, come ogni anno, nei giorni 01 e 02 novembre 2023, si intensificheranno le visite al Cimitero, da parte della 

cittadinanza Siracusana, in occasione della ricorrenza per la Commemorazione dei Defunti;    
RITENUTO  necessario, come per gli anni decorsi, per esigenze connesse sia alla disciplina del traffico che alla sicurezza dei 

cittadini, istituire per i suddetti giorni, il senso unico della circolazione in un tratto delle vie Ermocrate, per Floridia e sulla 
S.S. 124, nel tratto interposto tra l’area d’intersezione di viale P. Orsi e via A. Ascari; 

VISTA   l’ordinanza dell’ANAS n° 141/2023/CT, acquisita al protocollo di questo Settore in data 11/10/23 e registrata al n° 215630;                 
PRESO ATTO che il suddetto provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante la installazione della regolamentare 

segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal titolo II del D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 
VISTI   gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., concernente la regolamentazione della circolazione stradale 

nei centri abitati; 
VISTO   l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.00 n. 267, 
 

ORDINA 
 

Dalle ore 07:00 alle ore 19:00 dei giorni 01 e 02 novembre 2023, in un tratto delle vie Ermocrate, per Flordia e sulla S.S. 124, 
nel tratto interposto tra l’area d’intersezione di viale P. Orsi e via A. Ascari: 

- Il senso unico di marcia, con direzione Floridia, fatta eccezione per i mezzi di soccorso e per le forze di polizia, per i 
bus che effettuano il servizio da e per il cimitero, per i taxi e NCC.  
- Il divieto di sosta con rimozione cotta sul lato sinistro del senso di marcia con direzione Floridia, al fine di creare 
una corsia riservata al transito dei mezzi di soccorso, delle forze di polizia, dei bus che effettuano il servizio da e per il 
cimitero, dei taxi e NCC.  
- L’istituzione di n° 2 (due) stalli per disabili da realizzare rispettivamente sulle aree di sosta antistanti il secondo ed il 
terzo cancello d’ingresso del cimitero, sulla strada di servizio parallela a via per Floridia con direzione Floridia. 

Inoltre, nel piazzale del Cimitero, a ridosso del muro di recinzione, lato ovest dell’ingresso, verrà riservato lo spazio per lo 
stazionamento di un veicolo adibito a servizio di pronto soccorso. 
Dalle ore 07:00 alle ore 13:00 di giorno 02 novembre 2023, nel tratto antistante il Cimitero Monumentale Inglese, il divieto di 
sosta con rimozione coatta ambo i lati. 
I veicoli provenienti da Floridia, giunti in corris pondenza dell’intersezione con via A. Ascari, avranno l’obbligo di svoltare a 
destra per quest’ultima o a sinistra per via L. Bandini, fatta eccezione per i mezzi pesanti aventi altezza superiore a metri 
2,80, che avranno l’obbligo di svoltare per via L. Bandini. 
L’A.S.T., l’INTERBUS e la FLIXBUS, per detto periodo, effettueranno percorsi alternativi. 
 
Il personale della ditta S.T.E.S.S.I. S.r.l., provvederà all’apposizione della prescritta segnaletica stradale. 
 

AVVERTE 
La presente Ordinanza: 

• avrà valore di legge quando sarà posta in opera la segnaletica che renderà esplicite e manifeste le modifiche 
provvisoriamente apportate alla viabilità; 

• potrà essere revocata, previa comunicazione, ad insindacabile giudizio di questa Amministrazione, salvi i limiti propri della 
manifesta contraddittorietà, illogicità o irrazionalità; 

• al fine di una capillare diffusione, verrà pubblicata: 
o all’Albo Pretorio del Comune di Siracusa; 
o sul sito internet del Comune di Siracusa. 

• verrà inviata, tramite posta elettronica: 
o all’Ufficio Stampa Comunale; 
o alla Polizia Municipale; 
o ai Carabinieri, alla Polizia Stradale e alla Questura di Siracusa. 

Spetta agli Agenti di Polizia Stradale, indicati nell’art. 12 del vigente C.d.S., l’obbligo di far rispettare la presente ordinanza e punire 
i contravventori a termini di legge. 
Il Comando di Polizia Municipale, in particolare, è incaricato: 

• di vigilare sull’esatta osservanza del presente provvedimento se e per quanto di competenza. 
Sono fatti salvi e impregiudicati i diritti dei terzi. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il tribunale amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 18 ottobre 2023        
                Il Dirigente del Settore 
                   (Arch. Giuseppe Amato) 
  


		2023-10-18T08:25:04+0000
	GIUSEPPE AMATO




